

010721.ERH

FORSIKRINGSBETINGELSER

FOR

ERHVERVSFORSIKRING

(BRAND-, TYVERI-, VANDSKADE- OG DRIFTSTABSFORSIKRING)

Nærværende forsikringsbetingelser omhandler Erhvervsforsikring.

En Erhvervsforsikring består af en række forskellige dækninger. Det står på policen, hvilke dækninger forsikringen omfatter.

Indhold

100	Brand-, tyveri- og vandskadeforsikring.....	3
110	Brandforsikringens omfang	3
116	El-skadedækning (det fremgår af policen om denne dækning er omfattet).....	3
120	Tyveriforsikringens omfang	4
130	Vandskadeforsikringens omfang.	6
140	Forsikringens udvidelser og begrænsninger.....	7
142	Transportforsikring	8
143	Transportforsikring – udvidet (det fremgår af policen om denne dækning er omfattet).....	8
150	Skader, som ikke erstattes	10
160	Forsikrede og undtagne genstande	10
170	Hvordan fastsættes forsikringsværdien.....	11
180	Forsikringssted.....	12
190	Skadetilfælde.....	12
200	Driftstabsforsikring	13
210	Forsikringen dækker.....	13
211	Forsikringen dækker ikke	13
212	Dækningsperiode	14
213	Forsikringsinteressen	14
220	Skadetilfælde	15
300	Glas- og kummeforsikring – (det fremgår af policen om denne dækning er omfattet)	17
400	Fællesbetingelser.....	18
500	Dækningskema/varegruppeskema	22
600	Sikringsniveau 10 til 30	23

100 Brand-, tyveri- og vandskadeforsikring

110 Brandforsikringens omfang

111 Brand (ildsvåde), lynnedslag (når lynet er slået direkte ned i det beskadigede, eller i den bygning hvori det beror) eller eksplosion fremkaldt ved kemisk proces.

111.10 Forsikringen dækker ikke:

111.11 Skade ved ild, der ikke kan betegnes som brand (ildsvåde).

111.12 Skade på genstande, der for at opvarmes, koges, stryges, tørres, røges eller lignende udsættes for ild eller varme og derved kommer i brand eller beskadiges.

111.13 Skade på elektriske maskiner, ledninger og apparater o. lign. foranlediget af kortslutning i disse (se dog pkt. 116), eller andre rent elektriske fænomener hvortil også henregnes induktion fra elektrisk uvejr medmindre skaden har brand (ildsvåde) til følge, eller en følge af brand (ildsvåde).

112 Sprængning af dampkedler og autoklaver, hvorved der sker en pludselig udligning af forskelligt lufttryk i og uden for beholderen.

Forsikringen dækker ikke:

112.10 Skade som følge af tørkogning.

113 Nedstyrtning af luftfartøjer eller nedfaldne genstande herfra.

113.10 Forsikringen dækker ikke:

113.11 Skade forårsaget af medførte sprængstoffer.

114 Pludselig opstået tilsodning fra forskriftsmæssigt indrettet anlæg til rumopvarmning.

115 Slukning.

116 El-skadedækning (det fremgår af policen om denne dækning er omfattet)

116.10 Forsikringen omfatter elektriske maskiner, apparater og dertil hørende installationer som beskadiges som følge af kortslutning eller andre elektriske fænomener, overspænding og induktion, selvom brand ikke opstår.

116.11 Forsikringen dækker på 1. risikobasis indtil 25% af brandforsikringssummen, dog maksimalt kr. 250.000.

116.20 Forsikringen dækker:

116.21 Reparation/erstatning på edb-udstyr med tilbehør herunder printere og telefax med tilbehør erstattes på maksimalt 4 år gamle genstande.

116.22 For øvrige omfattede genstande betales reparation/erstatning på maksimalt 10 år gamle genstande.

- 116.23 Det er alderen på den skaderamte genstand/del der er afgørende for erstatningsberegningen og ikke alderen på den maskine med videre, hvor genstanden/delen indgår. Såfremt der ikke foreligger dokumentation for alderen på den beskadigede genstand/del, er det maskinens alder der lægges til grund.
- 116.24 Reparation/erstatning aldrig kan overstige genstandens dagsværdi (tilsvarende brugt).
- 116.25 Selvrisiko.
Der gælder en selvrisiko på kr. 2.000 af enhver skadebegivenhed.
- 116.30 Forsikringen dækker ikke:
- 116.31 Kortslutningsskader på elektriske maskiner og fast elektrisk installation, der kan skyldes slid, mangelfuld vedligeholdelse, mekanisk ødelæggelse eller tæring.
- 116.32 Skade der skyldes, at installationerne eller deres anvendelse er i strid med stærkstrømsreglementet og skade som følge af fejlkonstruktion eller fejlmontering.
- 116.33 Skade på genstande der ikke er omfattet af forsikringens brandforsikringsdækning.
- 116.34 Skade på genstande der er omfattet af garanti og skader sket under reparation.
- 116.35 Driftstab eller andet indirekte tab.
- 116.36 Erstatning for skader af kosmetiske årsager.
- 116.37 Skader der ville være omfattet af en bygningsbrandforsikring.
- 116.38 Musikinstrumenter med tilbehør, mobiltelefoner, andre trådløse telefoner, ure, kameraer og lign.
- 120 Tyveriforsikringens omfang**
- 121 Indbrudstyveri**
- 121.10 Forsikringen omfatter kun genstande, som beror i bygninger (dog ikke skure, halvtage eller konstruktioner, som er beklædt med lærred, plastfolie eller lignende). Se også pkt. 181.10.
- 121.20 Indbrudstyveri foreligger når tyven:
- 121.21 Har skaffet sig adgang til forsvarligt aflåst bygning, lokale, værelse eller lofts- og kælderrum, og der forefindes synlige tegn på indbrud.
- 121.22 Stjæler genstande gennem åbninger som tyven umiddelbart forinden har frembragt.
- 121.30 Selskabets ansvar er betinget af, at døre og andre indgangsåbninger holdes forsvarligt aflåst, og at vinduer er lukkede og tilhaspede.
- 121.40 Forsikringen dækker tillige hærværk på forsikrede genstande, som beror i aflåste bygninger eller lokaler, når dette sker i forbindelse med indbrud.
Forsikringen dækker tillige hærværk i forbindelse med ran og røveri.

- 121.50 **Sikringsniveau**
- 121.51 Ved antagelse af forsikringen og fastsættelse af præmien har selskabet forudsat, at de lokaler hvori det forsikrede løsøre beror, er sikrede mod indbrudstyveri i overensstemmelse med selskabets forskrifter.
- Disse krav er gældende såvel på forsikringsstedet som på andre steder, hvor forsikringen måtte dække i henhold til pkt. 182.11 med mindre andet er anført i særlige forsikringsbetingelser.
- 121.52 Denne forsikrings sikringsniveau er anført på policens forside og beskrevet i forsikringsbetingelsernes sikringsniveauer.
- 121.53 Hvis kravene til policens/forsikringens sikringsniveau ikke er overholdt, nedsættes erstatningen som anført i pkt. 121.70
- 121.60 **Varegruppe**
- 121.61 Ved antagelse af forsikringen og fastsættelse af præmien har selskabet forudsat, at visse varegrupper, beregnet til videresalg eller udlejning, ikke findes på forsikringsstedet eller kun findes i begrænsede mængder.
- Disse begrænsninger er gældende såvel på forsikringsstedet som på andre steder, hvor forsikringen måtte dække i henhold til pkt. 182.11. Denne risikogruppe er anført på policens forside og beskrevet i forsikringsbetingelsernes dækningskema (pkt. 500).
- 121.62 Overholdes de forudsatte begrænsninger ikke, nedsættes erstatningen som anført i pkt. 121.70.
- 121.70 **Nedsættelse af erstatning**
- 121.71 Hvis enten kravene vedrørende sikringsniveau eller varegruppe ikke er overholdt, p.g.a. ændringer i varebeholdningen, erstattes 60% af de beløb som ville komme til udbetaling, hvis kravene havde været opfyldt.
- 121.72 Hvis hverken kravene vedrørende sikringsniveau eller varegruppe er overholdt, p.g.a. ændringer i varebeholdningen, erstattes 40% af de beløb som ville komme til udbetaling, hvis kravene havde været opfyldt.
- 121.73 Den anførte reduktion gælder for såvel de varegrupper, der ikke må findes, eller kun må findes i begrænsede mængder på forsikringsstedet, som for det øvrige varelager.
- 121.74 For varegrupper, for hvilke der er opstillet sikringskrav i henhold til afsnit 121.50 eller særlige sikringskrav i henhold til eventuelle særlige betingelser, ydes ingen erstatning, hvis det fastsatte krav ikke er opfyldt.
- 121.80 Skade på lejede lokaler:
- Skade sket ved indbrudstyveri eller bevisligt forsøg herpå er dækket med udgifter indenfor forsikringssummen, som forsikringstageren skal betale i henhold til lejekontrakt om istandsættelse, når skaden ikke er dækket af anden forsikring. Omfatter ikke glasruder - (se dog bet. afsnit 300) som ved indbrud eller bevisligt forsøg herpå tilføres de af forsikringstageren benyttede lokaler.

- 122 **Ran og røveri**
- 122.10 Ran eller røveri af løsøre, herunder rede penge, pengerepræsentativer og værdipapirer, fra forsikringstageren eller dennes personale, såvel på forsikringsstedet som under transport overalt i Danmark.
- 122.20 Selskabets erstatningspligt er begrænset til 15% af forsikringssummen. Ved ran forstås tyveri, der er sket åbenlyst uden anvendelse af vold, og som i gerningsøjeblikket er bemærket af den bestjålne eller af andre tilstedeværende personer. Det er en forudsætning for selskabets erstatningspligt, at der gøres anskrig øjeblikkelig efter ranet.
- 122.30 Ved røveri forstås fratagelse eller aftvingelse af løsøre ved vold eller trussel om øjeblikkelig anvendelse af vold.
- Forsikringen dækker ikke:
- 122.40 Ran og røveri, hvor et medlem af forsikringstagerens personale har medvirket.
- 123 **Simpelt tyveri af forretningscykler**
- 123.10 Selskabets erstatningspligt ved tyveri af forretningscykler er betinget af, at disse har været henstillet aflåste og at cyklens stelnummer oplyses, at låsen er godkendt af Dansk Varefakta Nævn og at låsebevis medsendes skadeanmeldelsen sammen med politianmeldelsen om tyveri.
- 123.11 Uden for forretningstiden er det en betingelse, at cykler er anbragt i et forsvarligt aflåst rum.
- 123.20 Selskabets erstatningspligt er dog begrænset til kr. 10.000,- pr. forsikringsbegivenhed. Cyklens værdi afskrives med 10% om året over 10 år. Cykeldækningen har en selvrisiko på kr. 2.000,- pr. forsikringsbegivenhed.
- 130 **Vandskadeforsikringens omfang.**
- 131 Forsikringen dækker skade på forsikrede genstande som følge af vand, der pludseligt strømmer ud fra bygningsinstallationer, akvarier samt andre beholdere med et rumindhold på 20 liter eller derover.
- 131.10 Selskabets erstatningspligt er betinget af, at forsikringstageren i det omfang det er muligt, drager omsorg for:
- 131.11 -at der i uopvarmede lokaler i frostperioder sker behørig lukning af vandtilførsel og tømning af rør og varmeanlæg, herunder varmtvandsbeholdere og wc-cisterner, når disse ikke benyttes,
- 131.12 -at de under pkt. 131.11 nævnte anlæg i uopvarmede lokaler til stadighed holdes tømte,
- 131.13 -at radiatorer i frostperioder er åbne, så de kan holdes frostfri,
- 131.14 -at optøning af frosne rørledninger kun foretages af autoriserede fagfolk,
- 131.15 -at røranlæg med dertil hørende installationer holdes forsvarligt vedlige.

- Forsikringen dækker ikke skade ved:
- 131.20 Langsom udsivning af vand,
 - 131.21 vand fra tagrende, tagbrønde eller nedløbsrør,
 - 131.22 bygge- og reparationsarbejder, derunder reparation eller ændring af rør og varmeanlæg, uanset hvem der udfører arbejdet,
 - 131.23 beskadigelse af varer, der ikke er anbragt på fast ikke vandsugende underlag, mindst 10 cm over kældergulv, med mindre policen bærer særlig påtegning herom.
- 132 **Vand der under voldsomt skybrud eller voldsomt tøbrud** ikke kan få normalt afløb, og derfor oversvømmer de af forsikringstageren benyttede lokaler eller stiger op gennem afløbsledninger.
- 132.10 Forsikringen dækker ikke:
 - 132.11 Skade på løsøre beroende i åbne skure, halvtage, drivhuse eller konstruktioner, som er beklædt med plastfolie eller lignende.
 - 132.12 Skade ved oversvømmelse fra hav, fjord, sø eller vandløb.
 - 132.13 Skade ved nedbør, der trænger ind gennem tag.
 - 132.20 Forsikringen omfatter ikke skade på varer, der ikke er anbragt på fast ikke vandsugende underlag.
- 133 **Storm, herunder skypumpe, og eventuel samtidig forvoldt nedbørsskade, samt snetryk.**
- 133.10 Forsikringen omfatter kun genstande, der beror i bygninger (dog ikke åbne skure, halvtage, drivhuse eller konstruktioner, som er beklædt med lærred, plastfolie eller lignende), og det er en betingelse, at der på bygninger kan påvises beskadigelser forvoldt ved storm, skypumpe eller snetryk, og skaden på de forsikrede genstande kan henføres til bygningsbeskadigelsen. Se også pkt. 181.10.
 - 133.20 Forsikringen dækker ikke skade ved oversvømmelse fra hav, fjord, sø eller vandløb.
- 134 **Olie og kølervæske**, der tilfældigt strømmer ud fra olietanke, oliefyr, køleskab eller køleanlæg.
- 134.10 Forsikringen dækker ikke.
 - 134.11 Skade ved langsom udsivning.
 - 134.12 Skade på varer i fryse- og kølerum. I detailforretninger dækkes dog skade, der skyldes tilfældigt udstrømning af kølervæske på varer i fryse- og kølerum.
 - 134.13 Skade opstået i forbindelse med påfyldning af olie og/eller kølervæske.
 - 134.20 Tab af olie og kølervæske erstattes ikke.
- 140 Forsikringens udvidelser og begrænsninger.

- 141 Brand-, tyveri- og vandskadeforsikringerne dækker endvidere:
- 141.10 Inden for den angivne forsikringssum:
- 141.11 Rimelige udgifter til oprydning og bortkørsel af de forsikrede genstande efter en forsikringsbegivenhed. Dog ikke udgifter til opgravning, oprydning, rensning, fjernelse eller anden særlig behandling af jord, vand eller luft i det omgivende miljø, uanset om sådanne foranstaltninger måtte være nødvendiggjort af en af forsikringen omfattet forsikringsbegivenhed.
- 141.12 Genstande, der bortkommer under en forsikringsbegivenhed.
- 141.13 Udgifter, som i anledning af en forsikringsbegivenhed er afholdt til genfremstilling af kartoteker, forretningsbøger, EDB-programmer og data samt igangværende skriftlige arbejder med indtil 15% af forsikringssummen højst kr. 200.000,-.
- 141.20 Ud over den angivne forsikringssum:
- 141.21 Rimelige udgifter til redning og bevaring af de forsikrede genstande i forbindelse med en forsikringsbegivenhed.
- 142 Transportforsikring**
- 142.10 Forsikringen dækker varer og emballage som beskadiges ved færdsels- eller trafikuheld.
- 142.11 Selskabets erstatningspligt er begrænset til kr. 20.000,- og sikrede bærer en selvrisiko på kr. 2.000,- ved enhver skade.
- 142.12 Forsikringen omfatter udelukkende varer og emballage som udbringes af forsikringstagerens personale.
- 142.13 Dækningen ifølge pkt. 142.10 gælder kun i det omfang, løsøret ikke er dækket ved anden forsikring.
- 143 Transportforsikring – udvidet (det fremgår af policen om denne dækning er omfattet)**
- 143.10 Transportforsikring.
- Denne forsikring er udvidet med transportforsikring udover den begrænsede dækning der er anført i betingelsernes afsnit 142 i.h.t. nedenstående særlige forsikringsbetingelser:
- 143.11 Hvad omfatter forsikringen?
- Erhvervsløsløse, jf. afsnit 160, der med den i policen angivne sumbegrænsning, befinder sig i sikredes køretøjer i Danmark (dog ikke Færøerne og Grønland).
- 143.11.1 Det er en betingelse for dækning, at:
- Køretøjet er indregistreret, godkendt, og opfylder færdselslovens krav.
 - Køretøjet er ført af sikrede eller dennes ansatte.
 - Det forsikrede ikke bliver transporteret mod betaling.

- 143.11.12 Hvilke skader er dækket?
- Skade på og tab af sikredes erhvervsløsere ved brand, kørselsuheld, ved af - og pålæsning, samt indbrudstyveri – bilen skal være låst, når den forlades. Det er en forudsætning for dækning af tyveri, at der er synlige tegn på voldeligt opbrud. De forsikrede genstande skal være anbragt, så de ikke er synlige udefra.
- 143.11.13 Forsikringen dækker ikke:
- Skade der skyldes overlæs.
 - Skade der skyldes forudgående fejl eller mangler ved det forsikrede eller køretøjet.
 - Skade der skyldes det forsikredes egen beskaftethed.
 - Skade der skyldes utilstrækkelig eller mangelfuld emballering, tildækning, fastgørelse eller lignende.
 - Skade der skyldes kørsel uden kørekort, medmindre det godtgøres, at uheldet ikke skyldes mangel på kørefærdighed.
 - Skade, der skyldes kørselsuheld, hvor fører var beruset eller under dertil svarende påvirkning af narkotika eller andre giftstoffer.
 - Driftstab eller andet indirekte tab.
- 143.20 Erstatningsopgørelse.
- 143.21 Afværgelse af skade.
- 143.21.2 I tilfælde af skade er forsikringstageren forpligtet til så vidt muligt at afværge eller begrænse skaden, ligesom selskabet er berettiget til at foretage dertil sigtende foranstaltninger.
- 143.22 Skadeopgørelse.
- 143.22.1 Hvis selskabet forlanger det, skal forsikringstageren levere selskabet en fortegnelse over det skaderamte og ikke skaderamte løsøre.
- 143.22.2 Skaden opgøres som forskellen mellem værdien af det skaderamte løsøre før og efter skaden. Værdien opgøres efter samme principper som angivet under forsikringsværdi (afsnit 170).
- 143.22.3 Ved skade på inventar, maskiner og øvrigt driftsudstyr gælder dog:
- at tabet opgøres som forskellen mellem skaderamte genstandes nyværdi og deres værdi efter skaden,
 - at beskadigede genstande, medmindre anden aftale er truffet med selskabet, inden 1 år fra skadedagen skal være istandsat eller genanskaffet, respektive istandsættelse eller genanskaffelse efter selskabets skøn skal være betryggende sikret, idet der i modsat fald kun ydes erstatning på grundlag af dagsværdi,

c. at forskellen mellem den til nyværdien og den til dagsværdien svarende del af erstatningen først udbetales, når de beskadigede genstande er istandsat eller genanskaffet, (respektive istandsættelse eller genanskaffelse efter selskabets skøn er betryggende sikret).

143.22.4 Selskabet er berettiget til at overtage en beskadiget genstand mod at erstatte dens værdi før skaden (for inventar, maskiner og øvrigt driftsudstyr nyværdien), ligesom selskabet er berettiget til at yde erstatning in natura og til at sætte beskadigede genstande i samme stand som før skaden.

143.23 Øvrige tab der erstattes:

143.23.1 Inden for den angivne forsikringssum erstattes:

a. rimelige udgifter til oprydning af løsøret efter en forsikringsbegivenhed,

b. løsøre der bortkommer under en forsikringsbegivenhed,

c. udgifter som i anledning af en forsikringsbegivenhed er afholdt til genfremstilling af kartoteker og forretningsbøger med indtil 15 % af forsikringssummen for transportdækningen, medmindre højere beløb er aftalt.

143.23.2 Ud over den angivne forsikringssum erstattes rimelige udgifter til redning og bevaring af løsøret i forbindelse med en forsikringsbegivenhed.

150 Skader, som ikke erstattes

151 Brand-, tyveri-, og vandskadeforsikringerne omfatter ikke driftstab eller andet indirekte tab. Såfremt der er tegnet driftstabsforsikring, vil dette fremgå af policen. I så fald henvises til pkt. 200.

160 Forsikrede og undtagne genstande

161 Forsikringen omfatter løsøre tilhørende forsikringstageren, medmindre andet er anført i policen.

161.10 Ved løsøre forstås:

Varer - herunder råvarer, halvfabrikata og færdigvarer - emballage, inventar, installationer, indretningsomkostninger, afholdt af forsikringstageren, maskiner, og øvrigt driftsudstyr herunder værktøj, redskaber og motorkøretøjer, der ikke er registreringspligtige.

162 **Løsøre tilhørende tredjemand**

162.10 Ud over det forsikringstageren tilhørende løsøre omfatter forsikringen løsøre tilhørende tredjemand, som forsikringstageren i skadestilfælde er pligtig til at erstatte eller bære risikoen for.

162.11 Dækningen for løsøre tilhørende tredjemand gælder kun i det omfang, løsøret ikke er dækket ved anden forsikring.

162.12 Iøvrigt dækker forsikringen ikke genstande for fremmed regning, med mindre policen bærer særlig påtegning herom.

- 163 Uden særlig anmeldelse er originalmodeller og tegninger medforsikrede.
- 163.10 Erstatningen ydes kun for originalmodeller og tegninger, som genfremstilles. Selskabets erstatningspligt er begrænset til 15% af forsikringssum - dog højst kr. 200.000,-.
- 164 Forsikringen omfatter rede penge, pengerepræsentativer, værdipapirer, manuskripter og dokumenter, som befinder sig på forsikringsstedet.
- 164.10 Selskabets erstatningspligt (se dog pkt. 122) er - udover eventuel gældende selvrisiko, jf. dog pkt. 164.11:
- a. Værdier, der bliver opbevaret i almindelig gemme, er dækket med op til kr. 5.000,-
 - b. værdier der bliver opbevaret i et sikringsskab i blå klasse, er dækket med op til kr. 15.000,-
 - c. værdier der bliver opbevaret i et sikringsskab i rød klasse, er dækket med op til kr. 45.000,-
- 164.11 Det er en betingelse, at eventuelle kasseapparater (udtrukne kasseskuffer) eller automater, herunder spilleautomater udenfor forretningstiden, henstår åbne.
- Forsikringen omfatter ikke tyveri fra pengeskab eller sikringsskab forøvet ved benyttelse af koden eller nøglerne dertil, for så vidt disse har været efterladt på forsikringsstedet.
- 165 Forsikringen omfatter Ikke motorkøretøjer der er registreringspligtige, knallerter, samt sø- og luftfartøjer, medmindre den forsikrede virksomhed erhvervsmæssigt fremstiller, reparerer eller forhandler sådanne genstande.

170 Hvordan fastsættes forsikringsværdien

- 171 I forsikringsværdien medregnes værdien af samtlige genstande, der er forsikret under policen.
- 172 Værdien af inventar, installationer, maskiner og øvrigt driftsudstyr opgøres på grundlag af nyværdien, hvorved forstås genafskaffelsesprisen umiddelbart før en forsikringsbegivenheds indtræden uden fradrag for alder og brug, men med rimeligt fradrag for nedsat anvendelighed eller andre omstændigheder.
- 173 Værdien af genstande, som forsikringstageren selv har tilvirket til salg, opgøres på grundlag af den pris, som ved salg på almindelige vilkår ville kunne opnås umiddelbart før en forsikringsbegivenheds indtræden, med fradrag for regelmæssige salgsomkostninger, undgået handelsrisiko, samt fordelten ved kontant betaling. Dog kun for så vidt forsikringstageren ikke derved opnår en fordel, han ikke ville have opnået, såfremt forsikringsbegivenheden ikke havde fundet sted.
- 173.10 Værdien af genstande, som forsikringstageren selv har under tilvirkning med senere salg for øje, opgøres på grundlag af produktionsomkostningerne (herunder råmaterialer) med tillæg af andel, dels af forsikringstagerens generalomkostninger, dels af avancen ved færdigvarens salg til en pris, der på almindelige vilkår kunne opnås umiddelbart før forsikringsbegivenhedens indtræden, med fradrag som ovenfor anført.

- 173.20 Værdien af andre genstande end de i pkt. 173 og 173.10 nævnte, opgøres på grundlag af genanskaffelsesprisen umiddelbart før en forsikringsbegivenheds indtræden med rimeligt fradrag for alder, brug, nedsat anvendelighed eller andre omstændigheder.
- 174 Rede penge m.v. (pkt. 164) medregnes, værdien af disse dog højst med de i pkt. 164.10 anførte beløb, med mindre policen bærer særlig påtegning herom.
- 175 Værdien af originalmodeller og tegninger medregnes, dog højst med det i pkt. 163.10 anførte beløb, med mindre policen bærer særlig påtegning herom.
- 176 Hvis forsikringsværdien udregnet efter de i pkt. 171-175 nævnte principper overstiger forsikringssummen, erstattes en skade kun forholdsmæssigt.
- 177 Hvis policen er opdelt i flere positioner, henholdsvis underpositioner eller afsnit med hver sin forsikringssum, behandles hver position, henholdsvis underposition eller afsnit som en selvstændig forsikring.

180 Forsikringssted

- 181 Forsikringen dækker på det i policen angivne forsikringssted.
- 181.10 Det er en forudsætning for selskabets erstatningspligt at den eller de bygninger, hvori løsøret beror, er forsynet med tag, dækket med beton, cementtagsten, eternit, glas, metal, skifer, tagpap eller tegl.
- Udvidelser:
- 182.10 Forsikringen dækker med indtil 15% af forsikringssummen, højst kr. 150.000,- med mindre policen bærer særlig påtegning herom tillige løsøre når dette:
- 182.11 beror andetsteds i Danmark. Dækning efter reglerne om indbrudstyveri (afsnit 121) gælder dog ikke for forsikringstagerens arbejdspladser. Uden for forsikringsstedet gælder samme sikringskrav og varebegrænsninger, som er gældende på forsikringsstedet.

190 Skadetilfælde

- 191 Afværgelse af skade.
- 191.10 I skadetilfælde er forsikringstageren forpligtet til så vidt muligt at afværge eller begrænse skaden, ligesom selskabet er berettiget til at foretage dertil forebyggende foranstaltninger.
- 192 Skadeopgørelse.
- 192.10 Hvis selskabet forlanger det, skal forsikringstageren levere selskabet fortegnelse over de skaderamte og ikke skaderamte genstande.
- 192.20 I overensstemmelse med de i afsnit 170 anførte principper opgøres skaden som forskellen mellem værdien af de forsikrede genstande før og efter skaden.
- 192.30 Ved skade på inventar, maskiner og øvrigt driftsudstyr gælder dog:

- 192.31 at tabet opgøres som forskellen mellem de skaderamte genstandes nyværdi og deres værdi efter skaden,
- 192.32 at beskadigede genstande, med mindre anden aftale er truffet med selskabet, inden 1 år fra skadedagen skal være istandsat eller genanskaffet (respektive istandsættelse eller genanskaffelse efter selskabets skøn skal være betryggende sikret), idet der i modsat fald kun ydes erstatning på grundlag af dagsværdien,
- 192.33 at forskellen mellem den til nyværdien og den til dagsværdien svarende del af erstatningen først udbetales, når de beskadigede genstande er istandsat eller genanskaffet (respektive istandsættelse eller genanskaffelse efter selskabets skøn er betryggende sikret).
- 192.34 Fradrag af eventuel selvriskobeløb, jf. særlige forsikringsbetingelser, foretages efter at erstatningsberegning i øvrigt har fundet sted. Herfra dog undtaget pkt. 164.10.
- 192.40 Selskabet er berettiget til, at overtage en beskadiget genstand mod at erstatte dens værdi før skaden (for inventar, maskiner og øvrigt driftsudstyr nyværdien), ligesom selskabet er berettiget til at yde erstatning in natura og til at sætte beskadigede genstande i samme stand som før skaden.

200 Driftstabsforsikring

210 Forsikringen dækker

- 210.10 I overensstemmelse med nedennævnte vilkår dækker forsikringen for den i policen anførte dækningsperiode - jf. pkt. 212 - forsikringstagerens tab ved nedgang i omsætning af varer og tjenesteydelser (driftstab) som direkte følge af:
- 210.11 Tab ved nedgang i omsætning af varer og tjenesteydelser (driftstab) som direkte følge af en forsikringsdækket skade på forsikringsstedet.

Endvidere dækker forsikringen nødvendige og dokumenterede meromkostninger, der direkte skyldes, at virksomhedens lokaler er helt eller delvis uanvendelige som følge af, at løsøret eller de bygninger hvori løsøret beror, rammes af en skade, der i henhold til brand-, tyveri- eller vandskadedækningen vil medføre erstatningspligt. Meromkostningernes størrelse og art aftales i hvert tilfælde med selskabet.

211 Forsikringen dækker ikke

Erstatning ydes ikke for den forøgelse af driftstab, der skyldes strejke, lock-out, brud på maskineri eller forsinkelse af virksomhedens genoptagelse som følge af forbedringer, udvidelser, offentlige påbud eller lignende. Dog dækkes, indenfor dækningsperioden, det driftstab, som forsikringstager måtte lide ved forsinkelse af virksomhedens genoptagelse som følge af:

- a) at en under bygningsbrandforsikring etableret restværdiforsikring bliver effektiv gennem betaling af erstatning for fjernelse af anvendelige rester og/eller opførelse af en ny bygning,

b) myndighedernes krav (lovliggørelse), såfremt bygningerne genopføres på nøjagtigt samme sted, i samme størrelse og til samme anvendelse og der ikke har kunnet opnås dispensation fra bestemmelserne.

212 Dækningsperiode

- 212.10 Dækningsperioden er det på policens forside anførte tidsrum, for hvilket selskabet erstatter tab som følge af en forsikringsbegivenhed.
- 212.20 Dækningsperioden begynder på det tidspunkt, hvor en forsikringsbegivenhed konstateres.
- 212.21 Tab, der - helt eller delvist - hidrører fra de første 8 timers standsning, erstattes kun såfremt virkningen strækker sig ud over 30 dage efter, at forsikringsbegivenheden er konstateret.
- 212.30 Dækningsperioden ophører så mange måneder senere, som svarer til det på policens forside angivne antal måneder og på samme tidspunkt på døgnet som begyndelsestidspunktet.
- 212.40 For forsikringer, hvor dækningsperioden for position I er 12 måneder og derover, kan forsikringstageren forlange tidspunktet for dækningsperiodens begyndelse udskudt i indtil 6 måneder efter, at forsikringsbegivenheden er konstateret. Hvis dækningsperioden ønskes udskudt, skal forsikringstageren snarest muligt og inden for en måned efter forsikringsbegivenhedens konstatering, give selskabet meddelelse om dag og tid for dækningsperiodens begyndelse, med mindre anden aftale træffes med selskabet i forbindelse med skadebehandlingen.
- 212.41 Dækningsperiodens begyndelsestidspunkt kan herefter ikke yderligere ændres.

213 Forsikringsinteressen

- 213.10 Hvis forsikringssummen er sat for lavt er der tale om underforsikring og der sker en forholdsmæssig nedsættelse af erstatningen.
- 213.11 Positionsopdelingen.
- Som det vil fremgå nedenfor, kan driftstabsforsikringen bestå af to dele, henholdsvis position I og position II (forkortet til pos. I og pos. II.)
- Hvis der er tegnet driftstabsforsikring omfatter denne altid pos. I.
- Er driftstabsforsikringen udvidet til også at omfatte løn til medarbejdere der ikke henhører under Funktionærloven og Lærlingeloven, vil denne udvidelse være benævnt pos. II, hvilket i så fald vil fremgå af policen.
- 213.20 Pos. I.
- 213.21 For forsikring med en dækningsperiode på 6 eller 12 måneder er forsikringsinteressen forsikringstagerens forventede samlede omsætning af varer og tjenesteydelser i de første 12 måneder efter dækningsperiodens begyndelsestidspunkt (jf. pkt. 212.20-212.40), med fradrag af forventet forbrug i samme periode af:

- indkøbte handelsvarer til videresalg,
 - råvarer og halvfabrikata,
 - direkte løn incl. lønafhængige omkostninger til medarbejdere der ikke henhører under Funktionærloven, respektive Lærlingeloven.
- 213.22 For forsikring med dækningsperioden på 18 eller 24 måneder er forsikringsinteressen forsikringstagerens forventede samlede omsætning af varer og tjenesteydelser i de første 24 måneder efter dækningsperiodens begyndelsestidspunkt (jf. pkt. 212.20-212.40), med fradrag af forventet forbrug i samme periode af det under 213.21 anførte.
- 213.23 Ved omsætning forstås faktureret omsætning excl. merværdiafgift, ydede rabatter, bonus og anden salgsreduktion.
- 213.30 Pos. II
- 213.31 Forsikringsinteressen er den på policen anførte procent af forventet direkte løn incl. lønafhængige omkostninger til egne medarbejdere, der ikke henhører under Funktionærloven, respektive Lærlingeloven.
- 213.32 Den således definerede løn omfatter altid de første 12 måneder efter dækningsperiodens begyndelsestidspunkt (jf. pkt. 212.20-212.40).
- 220 Skadetilfælde**
- 221 Begrænsning af driftstab**
- 221.10 Er skaden sket, er forsikringstageren forpligtet til i videst muligt omfang at afværge og begrænse skadens virkninger, herunder at søge at opretholde sin omsætning af varer og tjenesteydelser for at afværge eller begrænse driftstab.
- 221.20 Forsikringstageren er pligtig til effektivt at samarbejde med forsikringsselskabet med henblik på foranstaltninger til afværgelse eller begrænsning af driftstab (jf. pkt. 223.30).
- 222 Skadeopgørelse**
- 222.10 Skadeopgørelsen påbegyndes senest 14 dage efter dækningsperiodens udløb.
- 222.20 Pos. I.
- 222.21 I skadetilfælde udarbejdes en opgørelse af forsikringsinteressen (jf. pkt. 213.21 og 213.22).
- 222.22 Den således opgjorte interesse indgår i erstatningsberegningen, hvis den er lavere end forsikringssummen, i modsat fald anvendes forsikringssummen. Det beløb, der skal indgå i erstatningsberegningen, betegnes erstatningsgrundlaget.
- 222.30 Pos. II.

222.31 I skadetilfælde udarbejdes en opgørelse af forsikringsinteressen (jf. pkt. 213.31), der indgår i erstatningsberegningen, hvis den er lavere end forsikringssummen, i modsat fald indgår forsikringssummen i erstatningsberegningen.

223 **Erstatningsberegning**

223.10 Forsikringstageren kan ikke opnå mere i erstatning, end hvad der kræves til dækning af det faktisk lidte tab, omfattet af forsikringen.

223.20 Pos I.

223.21 Erstatningen udgør så stor en del af erstatningsgrundlaget, som den af skaden forårsagede nedgang i omsætningen i dækningsperioden udgør af den forventede omsætning i 12 respektive 24 måneder efter dækningsperiodens begyndelse (jf. pkt. 212.20-212.40). Ved omsætning forstås faktureret omsætning excl. merværdiafgift, ydede rabatter, bonus og anden salgsreduktion.

223.22 Dersom omsætningen hidrører fra produkter med varierende lønsomhed, tages ved erstatningsberegningen rimelige hensyn hertil.

223.23 Dersom omkostninger spares under dækningsperioden, nedsættes erstatningen tilsvarende.

223.30 Efter samråd med selskabet erstattes rimelige omkostninger, der afholdes i henhold til pkt. 221. Dog kun i det omfang, de har virkning i dækningsperioden, og for øvrigt med den begrænsning, at selskabets samlede ydelse (incl. sådanne omkostninger) ikke kan blive større end, hvis de under pkt. 221 nævnte foranstaltninger ikke var foretaget.

223.31 Foreligger underforsikring, reduceres erstatning for pkt. 223.30 forholdsmæssigt.

223.40 Selskabet erstatter forsikringstagerens rimelige omkostninger til sagkyndig assistance - bortset fra forsikringstagerens omkostninger i forbindelse med en eventuel vurderingsforretning (voldgift) - i forbindelse med opgørelse af en erstatningsberettiget skade med indtil 5% af erstatningsbeløbet for pos. I, dog maksimalt kr. 100.000,-.

223.41 Foreligger underforsikring, reduceres erstatning for pkt. 223.40 forholdsmæssigt.

223.50 Pos. II.

223.51 Erstatningen udgør inden for de efter pkt. 213.31 fastsatte grænser de dokumenterede lønudgifter, som forsikringstageren måtte have afholdt til egne medarbejdere, der ikke har været anvendelse for på grund af skaden, samt de hertil knyttede dokumenterede lønafhængige omkostninger.

224 **Ophør af virksomheden**

224.10 Hvis virksomheden efter skade ikke genoptages, udregnes erstatningsbeløbet for det tidsrum (maksimalt dækningsperioden), der normalt ville være gået indtil virksomheden kunne være i drift.

224.11 Af det udregnede beløb betales kun den del, der svarer til uundgåelige, forsikrede omkostninger, som bevisligt er afholdt.

224.20 Dersom forhold, som forsikringstageren ikke er herre over er skyld i, at virksomheden ikke genoptages, ydes erstatning uden hensyn til pkt. 224.11.

300 Glas- og kummeforsikring – (det fremgår af policen om denne dækning er omfattet)

300.10 Hvad omfatter forsikringen:

Glas- og kummeforsikringen består af en række dækninger. Det fremgår af policen, hvilke dækninger forsikringen omfatter.

300.20 Hvad dækker forsikringen:

Forsikringen dækker brud på det forsikrede glas og kummer.

Det er en forudsætning, at de forsikrede genstande er anbragt på deres blivende plads som bygningsbestanddele.

300.30 Hvad dækker forsikringen ikke:

300.31 Skade der er dækket af bygningsbrandforsikring eller anden forsikring.

300.32 Skade sket ved ombygning, vedligeholdelse eller reparation.

300.33 Ved ridser eller splinter i glasset, punktering af eller utætheder i sammensætningen af termoruder.

300.34 Skade af kosmetisk art samt farveforskelle mellem det erstattede glas/ kummer og det resterende.

300.35 Skade på kummer som følge af frostsprængning, når årsagen ikke er tilfældigt svigtende varmforsyning.

300.36 Manglende vedligeholdelse.

300.37 Skader på glaskeramiske komfurplader.

300.40 Risikoforandring

300.41 Enhver ændring af det forsikrede glas eller ændring af forsikringsstedet skal straks meddeles til selskabet, som derefter tager stilling til, om forsikringen kan fortsætte og i så fald på hvilke vilkår.

300.42 Risikoforandring kan f.eks. være:

300.42.1 Når faste ruder ændres til bevægelige.

300.42.2 Når karme/indfatning ændres fra træ til metal.

300.42.3 Når glasset helt eller delvist bliver belagt med mørk farve.

300.42.4 Når der anbringes ventilator i glasset.

- 300.42.5 Når der indsættes større eller dyrere ruder f.eks. termoruder.
- 300.42.6 Når der foretages om- eller tilbygning.
- 300.42.7 Når forsikringsstedes anvendelse ændres, herunder at forsikringsstedet står ubenyttet eller ubeboet hen.

300.50 **Hvordan opgøres erstatningen.**

Erstatningen opgøres i henhold til forsikringsbetingelserne for erhvervsforsikring afsnit 170, samt Fællesbetingelserne.

400 Fællesbetingelser

410 Forhold under policens løbetid

410.10 Præmiens betaling

Præmien fastsættes efter vores gældende tarif. Første præmie forfalder ved forsikringens ikrafttræden og senere præmier på de anførte forfaldsdage.

Præmien, inkl. opkrævningsgebyr, skadeforsikringsafgift til staten, afgift til stormflods- og stormfaldsfonden eller andre afgifter pålagt af staten, opkræves via indbetalingskort eller på anden måde efter aftale med forsikringstager. Betales præmien ikke rettidigt, sender vi en rykkerskrivelse, der indeholder opkrævning og et ekspeditionsgebyr.

Betales præmien ikke inden den frist der er anført – dog mindst 21 dage – ophører dækningen. Påkrav om betaling sendes til den opgivne betalingsadresse. Ændres betalingsadressen, skal selskabet straks underrettes.

410.20 Opsigelse og fornyelse.

Forsikringen kan, af forsikringstageren opsiges skriftligt med 1 måneds varsel til forsikringsperiodens udløb (forfaldsdatoen).

Er forsikringen tegnet for en 3- eller 5-årig periode, vil dette fremgå af policen. I så fald kan forsikringen tidligst opsiges ved førstkommande hovedforfald efter den 3- eller 5-årige periode. I modsat fald forlænges aftalen med samme flerårige periode.

410.30 Indeksregulering.

Præmien reguleres en gang om året på forsikringens hovedforfaldsdag. Beløbene, der efter forsikringsbetingelserne reguleres, ændres med virkning fra den 1. april. Reguleringen sker i takt med ændringen af det af Danmarks statistik offentliggjorte prisindeks for indenlandsk vareforsyning. For glas, kummer, skilte og lampeglasser anvendes byggeomkostningsindekset. Skulle de nævnte indeks ophøre, vil reguleringen ske efter andre af Danmarks Statistik offentliggjorte indeks.

410.40 Ændring af præmien eller forsikringsbetingelser

Hvis selskabets præmietarif eller forsikringsbetingelsernes ændres, sker tilsvarende ændring af præmien eller forsikringsbetingelserne for nærværende forsikring.

Ønsker forsikringstageren ikke at acceptere sådanne ændringer, kan forsikringen opsiges pr. ikrafttrædelsesdatoen for ændringen.

410.41 Indeksregulering efter pkt. 410.30 er ikke en ændring af selskabets præmietarif.

410.50 **Anmeldelsespligt**

Forsikringstageren skal straks anmelde til selskabet:

- når den forsikrede virksomhed eller løssøret flyttes til et andet sted end det i policen angivne,

- når der med forsikringstagerens vidende sker sådanne ændringer i risikoforholdene, at faren derved forøges,

- såfremt der sker ændringer i virksomhedens forretningsområder,

- når der tegnes sideløbende forsikring andetsteds,

- når den forsikrede virksomhed skifter ejer, herunder overgang til anden selskabsform.

Selskabet træffer herefter bestemmelse om, hvorvidt og på hvilke betingelser, forsikringen kan fortsættes.

Krav til dokumentation

For at få erstatning skal sikrede kunne dokumentere eller sandsynliggøre, at der er sket en skade, der er dækket af forsikringen. Sikrede skal dokumentere tabets størrelse, herunder at alder, ægthed og genanskaffelsespriserne er som anført i skadeanmeldelsen. Det kan for eksempel gøres ved, at du sammen med anmeldelsen sender kvitteringer/regninger for købet, købekontrakt, fyldestgørende beskrivelse eller fotos. I egen interesse bør sikrede derfor gemme købskvitteringer for alle nyere ting og i mindst 5 år for mere langvarige driftsmidler. Sikrede kan som regel få dokumentation for genanskaffelsespriserne hos en forhandler. Kan sikrede ikke dokumentere eller sandsynliggøre sit krav, risikerer sikrede, at vi kan afvise kravet eller fastsætte erstatningen efter et skøn.

Nedsættelse eller bortfald af erstatning.

Hvis skaden anmeldes for sent, eller anmeldelsen ikke opfylder kravene, kan det få betydning for sikredes ret til erstatning efter Forsikringsaftaleloven.

Moms

Merværdiafgift skal betales af sikrede i det omfang, han har fradragsret for den indgående afgift i henhold til bekendtgørelsen af Merværdiafgiftsloven.

Med mindre andet fremgår af policen, er det ved forsikringens tegning forudsat, at virksomheden er momsregistreret.

410.60 **Selvrisiko**

Selvrisikoen er den del af skadesudgiften, som sikrede selv skal betale efter en skade. Selvrisikoen fremgår af policen eller forsikringsbetingelserne.

410.70 **Forsikring i andet selskab**

Hvis der er tegnet forsikring mod den samme risiko i et andet forsikringselskab, skal skaden også anmeldes dertil. Har dette selskab taget forbehold for, at dækningen ophører eller indskrænkes ved dobbeltforsikring, gælder samme forbehold på denne forsikring. Denne bestemmelse vedrører kun forholdet selskaberne imellem, der således udbetaler erstatning i fællesskab.

410.80 **Krigs-, jordskælv-, atom- og terrorskader**

Forsikringen dækker ikke skade, der er en direkte eller indirekte følge af:

- Krig, krigslignende forhold, neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder.
- NBCR-terrorskader (terrorhandlinger hvor der anvendes nukleare, biologiske, kemiske eller radioaktive våben).
- Jordskælv eller andre naturkatastrofer.
- Udløsning af atomenergi eller radioaktive kræfter. Dog dækker vi skader ved kernereaktioner brugt til sædvanligt industrielt, medicinsk eller videnskabeligt formål, hvis brugen har fulgt gældende forskrifter og ikke har stået i forbindelse med reaktor- eller acceleratordrift. Forsikringen dækker dog i indtil en måned fra konflikstens udbrud, hvis forhold af den nævnte karakter sker i et land, mens en sikret opholder sig der på rejse uden for Danmark.

420 **Forhold i skadetilfælde**

420.10 **Skadeanmeldelse**

420.11 Sikrede skal efter bedste evne forsøge at afværge en umiddelbart truende skade eller begrænse omfanget af en indtruffen skade.

Enhver tyveriskade skal hurtigst muligt anmeldes til politiet.

Undladelse af at efterkomme ovennævnte forskrifter kan få betydning for selskabets erstatningsforpligtelse, jf. Forsikringsaftalelovens regler herom.

420.12 Forsikringstageren må ikke uden aftale med selskabet udbedre en skade eller fjerne beskadigede genstande.

420.20 **Vurdering**

420.21 Såvel forsikringstageren som selskabet er berettiget til at forlange skaden opgjort af upartiske vurderingsmænd, af hvilke forsikringstageren vælger den ene, medens selskabet vælger den anden.

- 420.22 Vurderingsmændene vælger inden forretningens foretagelse en opmand, som i tilfælde af uoverensstemmelse mellem vurderingsmændene træder til og inden for grænserne af uoverensstemmelserne, træffer afgørelse om de punkter om hvilke, der måtte være uenighed.
- 420.23 Kan vurderingsmændene ikke enes om valg af opmand, udpeges denne af den lokale civildommer.
- 420.24 Vurderingsmændene foretager opgørelsen i nøje overensstemmelse med policens bestemmelser og afgiver en skriftlig redegørelse for beregningen af tabet.
- 420.25 Hver af parterne betaler den af ham valgte vurderingsmand, medens udgifterne til opmand deles lige mellem parterne.
- 420.30 **Forsikringssummer efter skade**
- 420.31 Efter en skade forbliver policens forsikringssummer uforandrede.
- 420.40 **Opsigelse efter skade**
- 420.41 Forsikringen kan indtil én måned efter en skadesafslutning eller efter et erstatningskravs afvisning, opsiges af selskabet med 14 dages skriftligt varsel.

430 **NemKonto**

Vi bruger virksomhedens NemKonto, når vi udbetaler penge til jer med mindre andet er aftalt.

440 **Lovgivning og vedtægter**

For forsikringen gælder i øvrigt forsikringsaftaleloven samt selskabets vedtægter.

	Sikringsniveau					
	10	20	30	40	50	60
VAREGRUPPE 1	0	0	32.864	98.584	197.171	*)
Guld, sølv, platin, palladium samt anden legering med ædelt metal, der indeholder 333 o/oo rent guld eller mere, diamanter, ædelstene, ægte perler, kulturperler (ind-og uindfattede). Smykke- og juvelerarbejder, hvor ovennævnte materialer indgår. Lomme- og armbåndsurre med en stykværdi over 1.000 kr.						
VAREGRUPPE 2	1.430	16.430	32.864	98.584	*)	*)
Tobaksvarer						
VAREGRUPPE 3	32.864	98.584	197.171	*)	*)	*)
Bijouteri, guld- eller sølvbelagt, med en stykværdi over 1.000 kr. Foto- og filmudstyr It-udstyr, herunder pc'ere, projektorer, fladskærme, programmel, og andet teknisk udstyr, der indgår i et computersystem Læder- og skindbeklædning Mobiltelefoner samt elektronisk tilbehør til disse Parfumerivarer Pelse og pelsværk Satellitudstyr herunder navigationsudstyr TV-, radio- og videoudstyr samt alt tilhørende elektronisk udstyr som f.eks. forstærkere, receivere, mp3-, dvd- og cd-udstyr samt paraboler Våben, ammunition og sprængstoffer						
VAREGRUPPE 4	98.584	197.171	*)	*)	*)	*)
Beklædning, (læder- og skindbeklædning hører til varegruppe 3) Cd'er, dvd'er samt elektroniske spil Elektroniske kontormaskiner (som ikke hører til varegruppe 3) Frimærker (filatelistiske) og mønter (numismatiske) Musikinstrumenter og tilhørende elektronisk udstyr Spiritus Sportsudstyr						
VAREGRUPPE 5	197.171	*)	*)	*)	*)	*)
Antikviteter, dog undtaget møbler med stykværdi under 10.000 kr. Automobiler, der ikke er indregistreret samt autoreservevedele og udstyr (tv-, radio- og navigationsudstyr hører til varegruppe 3) Bijouteri, guld- eller sølvbelagt, med stykværdi under 1.000 kr. Brillestel Cykler samt reservevedele og udstyr til cykler El-og motordrevet håndværktøj. Fodtøj Hårde hvidevarer Malerier, skulpturer og ting af kunstnerisk værdi over 3.000 kr. Motorcykler, scootere og knallerter der ikke er indregistrerede samt reservevedele og udstyr til disse, (tv, radio- og navigationsudstyr hører til varegruppe 3) Møbler med en stykpris over 1.000 kr. Skibs-og bådudstyr (tv-, radio- og navigationsudstyr hører til varegruppe 3) Solbriller med en stykværdi over 100 kr. Tæpper med en kvadratmeterpris på over 500 kr. Ure med en stykværdi under 1.000 kr. Solceller som lagervare						
VAREGRUPPE 6	214.600	572.268	*)	*)	*)	*)
Særligt løsøre i form af elektronisk udstyr, til internt brug i virksomheden Foto- og filmudstyr It-udstyr herunder pc'er, projektorer, fladskærme, programmel og andet teknisk udstyr, der indgår i et computersystem Musikinstrumenter og tilhørende elektronisk udstyr Tv-, radio- og videoudstyr samt alt tilhørende elektronisk udstyr som f.eks. forstærkere, receivere, mp3-, dvd-og cd-udstyr samt paraboler						

*) Individuel sum, som fastsættes af det enkelte forsikringsselskab i overensstemmelse med selskabets acceptpolitik. Sumgrænserne er indekserede med virkning fra 1. januar 2020 på baggrund af Danmarks Statistiks lønindeks for august 2014.

600 Sikringsniveau 10 til 30

Medmindre andet er anført under sikringsniveau 10-30 forudsættes, at der er tale om skalsikring

Sikringsniveau 10-5

Skalsikring - minimumskrav	
Mekanisk indbrudssikring	Elektronisk overvågning
<i>Mekanisk skalsikring</i> 1. Større åbninger ¹ skal være forsynet med døre, vinduer, porte eller lemme. 2. Ind- og udgangsdøre, vinduer, porte og lemme skal være lukkede og forsvarligt fastholdt. Ved udvendig aflåsning skal der anvendes en låseenhed med femstiftet låsecylinder, en tilholderlås med 7 tilholdere - eller en Forsikring & Pension-registreret hængelås med tilhørende beslag efter EN 12320, grade 3 (GRØN klasse) eller tilsvarende jf. www.sikringsguiden.dk .	<i>Der kræves ikke elektronisk overvågning på sikringsniveau 10.</i>
Installationserklæring <ul style="list-style-type: none">• Mekaniske sikringsprodukter skal installeres af en Forsikring & Pension-registreret installatør.• Ved indbrud skal sikrede kunne dokumentere, at den mekaniske tyverisikring og elektroniske overvågning opfylder det krævede sikringsniveau. Denne dokumentation kan være installationserklæringer udstedt af Forsikring & Pension-registrerede installatører.• Skabeloner til installationserklæringer kan downloades på www.sikringsguiden.dk.	

¹⁾ Som en større åbning betragtes et hul i grænsefladen til det forsikrede område, hvor hullet overstiger 0,1 m², og begge sider er mere end 12 cm.

Sikringsniveau 20-S

Skalsikring - minimumskrav	
Mekanisk indbrudssikring	Elektronisk overvågning
<p><i>Mekanisk skalsikring</i></p> <p>1. Større åbninger¹ skal være forsynet med døre, vinduer, porte eller lemme.</p> <p>2. Døre, porte og lemme, der aflåses fra den udvendige side, skal aflåses med en Forsikring & Pension-registreret LÅSEENHED I (GRØN klasse) eller tilsvarende jf. www.sikringsguiden.dk.</p> <p>3. Døre, porte og lemme, der aflåses fra den indvendige side, skal aflåses med en Forsikring & Pension-registreret LÅSEENHED I (GUL klasse) eller tilsvarende jf. www.sikringsguiden.dk, fastholdes med en Ø 10 mm skudrigel eller fastholdes med en låsebom.</p> <p>4. Vinduer skal være lukkede og forsvarligt fastholdt med lukkebeslag i mindst to punkter.</p>	<p><i>Elektronisk skalovervågning</i></p> <p>1. Overvågningen skal omfatte de rum, hvori de tyvetækkelige varer og særligt løsøre opbevares. Overvågningen skal omfatte alle større åbninger i rummets grænseflader.</p> <p>2. Centraludstyret skal placeres i det overvågede område.</p> <p>3. Alarmoverførsel til godkendt kontrolcentral.</p> <p>4. AIA-centralen samt øvrige komponenter skal være klassificeret i udstyrsklasse 2 af Forsikring & Pension eller tilsvarende i henhold til de europæiske standarder for alarmudstyr jf. AIA-kataloget.</p> <p>Reaktion ved alarm - minimumskrav</p> <p>1. Ved alarm fra indbrudsalarmanlægget skal sikrede/eller dennes stedfortræder tilkaldes.</p> <p>2. Den samlede reaktionstid fra alarmafgivelse til lokal alarmfrakobling eller tilsvarende må højst være 35 minutter - jf. Forsikring & Pensions vejledning om Reaktion ved alarm fra AIA-anlæg.</p>
<p>Installation, installationserklæring og reaktion ved alarm</p> <ul style="list-style-type: none"> Mekaniske sikringsprodukter skal installeres af en Forsikring & Pension-registreret installatør. AIA-anlæg (elektronisk overvågning) skal projekteres i henhold til Forsikring & Pensions AIA-Katalog, fane 030, og installeres af en Forsikring & Pension-registreret installatør. AIA-anlæg skal i henhold til Forsikring & Pensions AIA-Katalog, fane 120, efterses årligt. Vagtfirmaer, der som sikredes stedfortræder udfører vagt i tilknytning til AIA-anlæg, skal være Forsikring & Pension-registreret. Ved indbrud skal sikrede kunne dokumentere, at den mekaniske tyverisikring og elektroniske overvågning opfylder det krævede sikringsniveau. Denne dokumentation kan være installationserklæringer udstedt af Forsikring & Pension-registrerede installatører. Skabeloner til installationserklæringer kan downloades på www.sikringsguiden.dk. 	

¹ Som en større åbning betragtes et hul i grænsefladen til det sikrede område, hvor hullet overstiger 0,1 m², og begge sider er mere end 12 cm.

Skalsikring – minimumskrav	
Mekanisk indbrudssikring	Elektronisk overvågning
<p><i>Mekanisk skalsikring</i></p> <p>1. Større åbninger¹ skal være forsynet med døre, vinduer, porte eller lemme.</p> <p>2. Døre, porte og lemme, der aflåses fra den udvendige side, skal aflåses med to låseenheder, hvoraf den ene skal være en Forsikring & Pension-registreret LÅSENHED II (BLÅ klasse) eller tilsvarende jf. www.sikringsguiden.dk.</p> <p>3. Døre, porte og lemme, der aflåses fra den indvendige side, skal aflåses med:</p> <p>a) to låseenheder, hvoraf mindst den ene skal være Forsikring & Pension-registreret eller</p> <p>b) to Ø 10 mm skudrigler, hvoraf mindst den ene skal være aflåst med minimum en Forsikring & Pension-registreret hængelås eller</p> <p>c) en kraftig låsebom med tilhørende beslag, der aflåses med en Forsikring & Pension-registreret hængelås.</p> <p>4. Vinduer skal være lukkede og forsvarligt fastholdt med lukkebeslag i mindst to punkter.</p>	<p><i>Elektronisk skalovervågning</i></p> <p>1. Overvågning mod oplukning² af døre, vinduer, porte og lemme i grænsefladerne.</p> <p>2. Overvågning mod gennembrydning² af glas i døre, vinduer, porte og lemme i grænsefladerne.</p> <p>3. Overvågning af de tyvetækkelige varer eller særligt løsøre.</p> <p>4. Forbikobling af adgangsvejen til betjeningspanelet.</p> <p>5. Centraludstyret skal placeres i det overvågede område.</p> <p>6. Overvåget alarmoverførsel til godkendt kontrolcentral.</p> <p>7. AIA-centralen samt øvrige komponenter skal være klassificeret i udstyrsklasse 2 af Forsikring & Pension eller tilsvarende i henhold til de europæiske standarder for alarmudstyr jf. AIA-kataloget.</p> <p><i>Reaktion ved alarm – minimumskrav</i></p> <p>1. Ved alarm fra indbrudsalarmanlægget skal sikrede/eller dennes stedfortræder tilkaldes.</p> <p>2. Den samlede reaktionstid fra alarmafgivelse til lokal alarmfrakobling eller tilsvarende må højst være 35 minutter – jf. Forsikring & Pensions vejledning om Reaktion ved alarm fra AIA-anlæg.</p>
<p>Installation, installationserklæring og reaktion ved alarm</p> <ul style="list-style-type: none"> Mekaniske sikringsprodukter skal installeres af en Forsikring & Pension-registreret installatør. AIA-anlæg (elektronisk overvågning) skal projekteres i henhold til Forsikring & Pensions AIA-Katalog, fane 030, og installeres af en Forsikring & Pension-registreret installatør. AIA-anlæg skal i henhold til Forsikring & Pensions AIA-Katalog, fane 120, efterses årligt. Vagtfirmaer, der som sikredes stedfortræder udfører vagt i tilknytning til AIA-anlæg, skal være Forsikring & Pension-registreret. Ved indbrud skal sikrede kunne dokumentere, at den mekaniske tyverisikring og elektroniske overvågning opfylder det krævede sikringsniveau. Denne dokumentation kan være installationserklæringer udstedt af Forsikring & Pension-registrerede installatører. 	

¹ Som en større åbning betragtes et hul i grænsefladen til det forsikrede område, hvor hullet overstiger 0,1 m², og begge sider er mere end 12 cm.

² Overvågning mod oplukning af døre, vinduer, porte og lemme – samt gennembrydning af glas i døre, vinduer, porte og lemme i grænsefladerne kan udelades, hvis disse er placeret mere end 4 meter over terræn og udbygninger, medmindre der på anden måde er mulighed for at krybe ind i bygningen via balkon, murfremspring, nedløbsrør eller lignende.